




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  1 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

MỤC LỤC 

 

 CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ĐẦU TƯ ...................................................... 7 

1. Tên chủ cơ sở đầu tư: ........................................................................................................... 7 
[...]
mg/l 4,5 3,1 4,7 3,5 3,8 3,9 3,8 5,5 

6 Coliform mg/l 3.100 3.500 2.800 3.100 3.400 2.800 3.800 - 

Nguồn Công ty TNHH Yazaki Hải Phòng Việt Nam 

Ghi chú: 

NT1: Mẫu nước thải tại cống thải cuối khu vực cổng A1 của Công ty. Tọa độ: 

(X):2312608.022; (Y): 587392.160 

NT2: Mẫu nước thải tại cống thải cuối sau phân xưởng TMV của Công ty. Tọa độ: 

(X): 2312612.512; (Y): 587520.743 

NT3: Mẫu nước thải tại cống thải cuối gần khu vực nhà ăn 2. Tọa độ:(X): 

2312611.840; (Y): 587643.597 

NT4: Mẫu nước thải tại cống thải cuối về phía Đông Nam khu đất của Công ty. Tọa 

độ: (X): 2312694.196; (Y):587689.347 

NT5: Mẫu nước thải tại cống thải cuối về phía Đông Bắc khu đất của Công ty. Tọa 

độ:(X): 2312779.791; (Y): 587685.269 

NT6: Mẫu nước thải tại cống thải cuối gần khu vực cổng A5 của Công ty. Tọa độ: 

(X):2312858.109; (Y): 587569.995 

NT7: Mẫu nước thải tại cống thải cuối gần khu vực cổng A2 của Công ty. Tọa 

độ:(X): 2312834.295; (Y): 587353.381 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  40 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

Nhận xét: 

Kết quả phân tích mẫu nước thải của Nhà máy trước khi làm báo cáo đề xuất cấp 

giấy phép môi trường cho thấy nồng độ các thông số ô nhiễm đều nằm trong giới hạn cho 

phép theo tiêu chuẩn NHIZ 

Thông số kỹ thuật của công trình thu gom, thoát nước thải 

Thông số kỹ thuật hệ thống đường ống thu gom nước thải trước khi vào hệ thống xử 

lý nước thải như sau: 

Bảng 14. Thống số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải về trạm xử lý nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Ống thu nước thải φ125mm - Chiều dài: 500m 

- Vật liệu: PVC  

- Kích thước (mm): φ125mm 

2 Hố ga thu nước thải sinh hoạt  Vật liệu: Bê tông, nắp gang D600 mm 

 Kích thước (m2): 41m2  

 Số lượng: 9 cái 

3 Hố ga thu nước thải nhà ăn  Vật liệu: Bê tông, nắp gang D600 mm  

 Kích thước (m2): 41m2  

 Số lượng: 2 cái 

4 Bể tách mỡ  Vật liệu: Bê tông 

- Kích thước: 1,92m2, 7,5m2 

5 Hố ga thu nước của KCN Nhật Bản 

– Hải Phòng 

 Vật liệu: Bê tông  

 Kích thước (mm): 1.000 x 1.000  

 Số lượng: 07 

Nguồn Công ty TNHH Yazaki Hải Phòng Việt Nam 

Thông số kỹ thuật hệ thống thoát nước thải sau xử lý 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Ống φ125mm - Vật liệu: PVC  

- Kích thước (mm): φ125mm 

2 Hố ga thu nước của KCN Nhật Bản 

– Hải Phòng 

 Vật liệu: Bê tông 

 Kích thước (m2): 1.000 x 1000mm 

 Số lượng: 07 

Nguồn Công ty TNHH Yazaki Hải Phòng Việt Nam 

Điểm xả thải sau xử lý 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của KCN Nhật Bản – Hải 

Phòng(trước là KCN Nomura – Hải Phòng).  

- Vị trí xả thải: 07 hố ga đấu nối nước thải sát tường rào. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  41 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

  - Tọa độ vị trí xả thải:  

NT1: Tọa độ: (X):2312608.022; (Y): 587392.160 

NT2: Tọa độ: (X): 2312612.512; (Y): 587520.743 

NT3: Tọa độ:(X): 2312611.840; (Y): 587643.597 

NT4: Tọa độ: (X): 2312694.196; (Y):587689.347 

NT5: Tọa độ:(X): 2312779.791; (Y): 587685.269 

NT6: Tọa độ: (X):2312858.109; (Y): 587569.995 

NT7: Tọa độ:(X): 2312834.295; (Y): 587353.381 

  - Phương thức xả thải: Bơm tự động.  

- Chế độ xả thải: Liên tục 24 giờ/ngày. 

  - Sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước thải:   

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh hiện tại là 214,5 m3/ngày đêm. Toàn bộ nước 

thải được xử lý sơ bộ và đấu nối trực tiếp vào hệ thống xử lý nước thải của Khu công 

nghiệp bằng đường ống PVC φ125mm.  

1.3. Công trình xử lý nước thải 

a. Bể tách mỡ xử lý sơ bộ nước thải nhà ăn 

Bể tách mỡ có chức năng ngăn chặn và lọc bỏ mỡ thừa cũng như những tạp chất 

khác, tránh làm tắc nghẽn đường ống dẫn nước nhà ăn do dầu mỡ bám vào thành ống. Bể 

tách mỡ kết hợp lắng cặn gồm có 2 ngăn. Nước thải từ nhà ăn bị nhiễm dầu mỡ được thu 

gom vào ngăn thứ nhất, tại đây cặn lắng xuống và lớp dầu trên mặt được giữ lại. Nước sau 

lắng cặn tương đối trong, lẫn rất ít dầu mỡ được chảy qua ngăn thứ hai, tại ngăn này nước 

tiếp tục được lắng cặn và tách dầu mỡ. Nước sau khi ra khỏi bể này sẽ chảy qua hệ thống 

thu gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy. Thông số kỹ thuật bể tách 

mỡ tại nhà ăn:  

- Bể tách mỡ nhà ăn 1: 

+ Kích thước bể tách dầu mỡ là: 1,2 x 1,0 x 1,6m 

- Bể tách mỡ nhà ăn 2: 

+ Kích thước bể tách dầu mỡ là: 2,5 x 1,5 x 2,0m 

b. Trạm xử lý nước thải tập trung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  42 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

Công ty TNHH Yazaki Hải Phòng Việt Nam (chủ đầu tư) và Công ty Cổ phần tư 

vấn dự án và môi trường Bền Vững (nhà thâu) ký hợp đồng xây dựng số 180124-

HĐ/PCEM-YAZAKIHP ngày 18 tháng 01 năm 2024 để xây dựng, lắp đặt hệ thống xử lý 

nước thải công suất 250m3/ngày. đêm, cho công ty TNHH Yazaki Hải Phòng Việt Nam. 

Tại địa chỉ Lô đất L, KCN Nhật Bản – Hải Phòng, xã An Hưng, huyện An Dương, thành 

phố Hải Phòng nhằm đáp ứng xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại nhà máy. Thời 

gian tiến độ dự kiến hoàn thành đưa vào sử dụng là khoảng tháng 09 năm 2024. 

Thông tin đơn vị thiết kế, thi công giám sát thi công, nhà thầu xây dựng trạm xử lý 

nước thải như sau: 

Bảng 15. Thông tin các đơn vị thiết kế, thi công xây dựng trạm xử lý nước thải hiện 

hữu của nhà máy 

STT Thông tin Đơn vị 

1 Chủ nhà máy Công ty TNHH Yazaki Hải Phòng Việt Nam 

2 Đơn vị thiết kế 

Công ty cổ phần Tư vấn dự án và môi 

trường bền vững (PCEM) 
3 

Đơn vị thi công xây dựng và lắp đặt 

thiết bị 

4 Đơn vị tư vấn giám sát 

Nguồn Công ty TNHH Yazaki Hải Phòng Việt Nam 

Chức năng: Trạm xử lý nước thải tập trung công suất là 250 m3/ngày đêm đáp ứng xử lý 

toàn bộ nước thải phát sinh tại Nhà máy với lưu lượng phát sinh lớn nhất là 214,5 m3/ngày 

đêm. 

Hình 8. Sơ đồ mặt bằng hệ thống xử lý nước thải 250m3/ng. đêm. 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng 

(trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  43 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  44 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 250m3/ng.đêm được thể hiện 

như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chú thích:    

Tưới cây, rửa đường, 

xả bồn cầu  

Tái sử dụng 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng đứng 

Ra ngoài qua điểm xả C13 

Máy thổi khí chìm 

Bơm chìm 

Máy khuấy chìm 

Bể chứa bùn 

Hút bùn định kỳ 

Bơm bùn 

Bể lọc 

Hệ thống thu gom KCN 

Trạm xử lý nước thải tập trung 

Máy khử trùng 

ozone 
Bể khử trùng 

Bể chứa nước trong đạt tiêu 

chuẩn KCN 

Hố bơm DP-4 

Bơm chìm 

HDPE D50 

HỆ THỐNG THU 

GOM NỘI BỘ 

Hố ga 1 

Hố ga M44 

HDPE D90 

HDPE D50 

Bơm chìm 

Hố ga 2 

Hố ga M48 

HDPE D90 

HDPE D50 

Bơm chìm 

HDPE D50 

HDPE D90 

Hố ga 3 

Hố bơm DP-3 

Hố bơm DP-2 Hố ga 4 

Hố ga M35 

Bơm chìm 

HDPE D90 

Bơm chìm 

Bơm chìm 

HDPE D90 

HDPE D50 

Bơm chìm 

Hố ga M50-M51 

HDPE D90 

Máy thổi khí cạn Hoá chất trợ 

lắng 

Hình 9.  Sơ đồ thu gom và công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 250m3/ 

ngày. đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  45 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

 : Đường nước thải 

 : Đường bùn 

 

: Đường hóa chất 

: Đường khí 

 

Thuyết minh quy trình hệ XLNT tái sử dụng 

Hệ thống thu gom nội bộ: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công 

nhân viên tại Nhà máy; nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà ăn; nước thải từ hoạt động giải 

nhiệt cho máy dập đầu nối; nước thải từ buồng sơn sửa chữa, bảo trì thiết bị được thu gom 

vào các hố ga và được dẫn về bể điều hòa bằng các đường ống D50-D90. 

Tại các hố ga có các giỏ thu rác để giữ lại những vật rắn có kích thước lớn và ngăn 

không cho những vật này đi vào hệ thống. Giỏ thu rác sẽ được vệ sinh định kỳ (nên làm 

mỗi ca 1 lần hoặc khi nào giỏ chắn rác đầy) 

Bể điều hòa: Nước thải sau khi qua các hố ga được đưa đến bể điều hòa. Tại bể điều 

hoà, máy thổi khí cạn cung cấp không khí qua hệ thống các đĩa phân phối khí đặt dưới đáy 

bể, tạo ra sự xáo trộn giúp ổn định chất lượng nước thải, ngoài ra còn giúp nitrat hoá 

amoni, nâng cao hiệu suất khử nitrat của bể thiếu khí phía sau. 

Bể điều hoà sử dụng 2 bơm chìm tự động chạy luân phiên bơm định lượng nước thải 

sang bể thiếu khí, giúp ổn định lưu lượng nước thải cho các bể phía sau. 

Bể thiếu khí: Bể thiếu khí có tác dụng nhằm loại bỏ amoni và các hợp chất chứa 

Nitơ có nhiều trong nước thải nhà vệ sinh theo quá trình oxy hoá amoni (nitrat hoá) và khử 

nitrat. 

Tại bể thiếu khí sử dụng 2 máy khuấy chìm chuyên dụng để xáo trộn giữa các dòng 

nước thải, đặc biệt máy khuấy chìm chuyên dụng này cung cấp lượng oxy ½ O2 để đáp ứng 

điều kiện sống của hệ vi sinh vật thiếu khí (bùn trong bể) và tăng khả năng tiếp xúc của 

chúng với nước thải, từ đó tăng hiệu suất xử lý nước thải. 

Quá trình khử nitrat là quá trình vi sinh vật sử dụng nitrat, nitrit khi môi trường thiếu 

oxy cho chúng, vì vậy quá trình khử nitrat xảy ra chỉ trong điều kiện thiếu khí oxy (anoxic). 

Quá trình khử nitrat đưa các hợp chất Nitơ khó phân huỷ về dạng dễ phân huỷ và dạng khí 

Nitơ thoát ra, xảy ra lần lượt theo bốn bậc liên tiếp nhau với mức độ giảm hoá trị của 

nguyên tố Nitơ từ +5 về +3, +2, +1 và 0: 

NO3
- => NO2

- => NO (khí) => N2O (khí) => N2 (khí) 

Nước sau xử lý tự chảy tràn sang bể sinh học hiếu khí. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  46 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

Bể hiếu khí: Tại bể hiếu khí, oxy sẽ được cấp vào bằng máy thổi khí chìm đặt dưới 

đáy bể (2 máy chạy luân phiên theo role thời gian), oxy được khuếch tán bởi máy thổi khí 

chìm hoạt động theo cơ chế Ejector giúp khuấy trộn đều, giữ cho bùn ở tình trạng lơ lửng 

trong nước thải và cấp đủ oxy cho vi sinh vật oxy hoá chất hữu cơ có trong nước thải. Hiệu 

suất xử lý tính theo BOD có thể đạt tới 30% - 65%. 

Ngoài ra, trong bể hiếu khí được lắp đặt hệ thống giá thể vi sinh (đệm vi sinh) dạng 

tấm lơ lửng trong bể, cách đáy bể 50cm. Đệm vi sinh là một dạng thiết bị có cấu trúc bề 

mặt đặc biệt làm tăng diện tích bề mặt lên rất lớn với bề mặt riêng: ≥ 100 - 120m2/m3, độ 

rỗng xốp: ≥ 95% để làm giá thể cho các vi sinh vật sinh trưởng phát triển. 

Nước thải có chứa các chất hữu cơ hòa tan và các chất lơ lửng đi vào bể hiếu khí, 

nhờ các vi khuẩn cư trú ở trong lớp đệm vi sinh, ở các chất lơ lửng, trưởng thành, sinh sản 

và dần phát triển lên thành các bông cặn gọi là bùn hoạt tính. Các vi khuẩn và vi sinh vật 

sống dùng chất nền (BOD) và chất dinh dưỡng (N, P) làm thức ăn sau đó chuyển hóa 

chúng thành các chất trơ không hòa tan và thành các tế bào mới. Quá trình chuyển hóa thực 

hiện theo các bước xen kẽ và nối tiếp nhau. Một vài loại vi khuẩn phân hủy hợp chất hữu 

cơ có cấu trúc phức tạp sau khi chuyển hóa thải ra các hợp chất hữu cơ có cấu trúc đơn 

giản hơn, một số loại vi khuẩn khác dùng các chất này làm thức ăn và lại thải ra các hợp 

chất có cấu trúc đơn giản hơn nữa, quá trình cứ tiếp tục cho đến khi chất thải cuối cùng 

không thể làm thức ăn cho bất cứ loại vi khuẩn nào khác và như vậy các chất ô nhiễm trong 

nước thải được xử lý hoàn toàn. 

Các phản ứng sinh hóa cơ bản của quá trình phân hủy chất hữu cơ trong nước thải 

gồm có: 

+ Quá trình oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2 => CO2 + H2O + NH3 

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2 => C5H7NO2 + CO2 

+ Quá trình phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + O2 => CO2 + NH3 + H2O 

NH3 + O2 => HNO2 + O2 => HNO3 

Tốc độ quá trình oxy hóa sinh hóa phụ thuộc vào nồng độ các chất hữu cơ, hàm 

lượng các tạp chất, mật độ vi sinh vật và mức độ ổn định lưu lượng của nước thải tại hệ 

thống. Ở mỗi điều kiện xử lý nhất định, các yếu tố chính ảnh hưởng đến tốc độ phản ứng 

oxy hóa sinh hóa là chế độ thủy động, hàm lượng oxy trong nước thải, nhiệt độ, pH, dinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  47 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

dưỡng và các nguyên tố vi lượng .... Nồng độ oxy hòa tan trong nước thải ở bể hiếu khí cần 

được luôn luôn duy trì ở giá trị  ≥ 2,5 mg/l. 

Nước sau bể hiếu khí tự chảy tràn sang bể lắng đứng. 

Bể lắng đứng: Tại bể lắng, nước thải chảy vào ống phân phối trung tâm nhằm ổn 

định dòng, tránh xáo trộn vùng lắng, sau đó tràn ra ngoài vùng lắng theo cơ chế lắng trọng 

lực lắng tách cặn bùn sinh học ra khỏi nước (xác vi sinh vật sinh ra ở quá trình xử lý sinh 

học), tại đây bùn được lắng xuống đáy. 

+ Hoá chất trợ lắng được pha vào tank hoá chất và bơm định lượng hoá chất vào ống 

phân phối trung tâm để thúc đẩy quá trình lắng trọng lực, tạo bông cặn. 

+ Dưới đáy bể tạo vát xung quanh nhằm tập trung và nén bùn hiệu quả, hỗ trợ quá 

trình thu gom bùn. 

+ Tận dụng máy thổi khí cạn, trích 1 đường khí tới bể lắng, sử dụng cơ chế Ejector 

để thu phần váng, bùn nổi trên bề mặt nước tại bể lắng, nâng cao chất lượng nước đầu ra. 

+ Nước trong thu được từ bể lắng qua các máng răng cưa sẽ tự chảy tràn qua bể lọc. 

+ Bùn định kỳ được máy bơm bùn bơm sang bể chứa bùn hoặc bơm tuần hoàn trở 

lại bể thiếu khí để duy trì hàm lượng sinh khối (khi cần thiết). 

Bể chứa bùn: Bể chứa bùn có tác dụng chứa bùn cặn được bơm ra từ bể lắng đứng. 

Sau thời gian đủ dài, bùn sẽ lắng xuống, phân huỷ, giảm tỷ trọng và lượng nước còn lại sẽ 

hồi lưu về bể điều hoà và nước thải tiếp tục thực hiện quá trình xử lý nước thải như các 

bước trên. Bùn lưu dưới bể ủ bùn khi đầy được hút định kỳ. 

Hệ thống sử dụng biện pháp xử lý sinh học thiếu khí - hiếu khí rất phù hợp với loại 

hình nước thải sinh hoạt, sản phẩm phân hủy cuối cùng của các chất hữu cơ trong nước thải 

là CO2, H2O,…vì vậy khi hệ thống hoạt động bình thường hiệu quả xử lý chất nền và chất 

dinh dưỡng rất cao, đảm bảo chất lượng nước sau xử lý luôn đạt yêu cầu. 

Bể lọc: Tại bể lọc sử dụng phương pháp lọc ngược để hạn chế tắc nghẽn vật liệu lọc 

do cặn. Các lớp vật liệu lọc sẽ giúp lọc các chất rắn lơ lửng còn lại trong nước, các bông 

cặn tỷ trọng nhỏ, khó lắng. 

+ Tận dụng máy thổi khí cạn, trích 2 đường khí tới bể lọc: 1 đường phục vụ quá 

trình rửa lọc, 1 đường sử dụng cơ chế Ejector để thu phần bùn cặn sau rửa lọc về bể hiếu 

khí.  

+ Nước sau lọc tự chảy tràn qua bể khử trùng.  

Bể khử trùng: Tại bể khử trùng, sử dụng máy khử trùng bằng ozone để triệt tiêu các 

vi sinh vật trong nước đầu ra, kiểm soát chỉ tiêu Coliform.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  48 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

Nước sau khử trùng tự chảy tràn qua bể nước trong và chảy ra điểm xả C13 vào hệ 

thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Nhật Bản - Hải Phòng.  

Bể chứa nước trong: Nước sau xử lý được dẫn về bể chứa nước trong, nước tại đây 

đạt tiêu chuẩn QCVN 14 cột B, QCVN 40 cột B, đạt tiêu chuẩn của KCN Nhật Bản – Hải 

Phòng. Chất lượng nước trong bể chứa nước trong hoàn toàn có thể phục vụ các mục đích 

tưới cây, rửa đường, xả nước bồn cầu trong Công ty. 

Bảng 16. Danh mục thiết bị trạm xử lý nước thải 250m3/ng.đêm 

STT Tên bể/Thiết bị 
Số lượng 

(cái) 
Thông số kỹ thuật 

1 Bể điều hòa 1 Thể tích:5,2m x 6,2m x 3m 

Vật liệu: Bê tông 

2 Bơm chuyển nước 

thải 

6 Loại: Bơm chìm 

Công suất:3,7kW, Hmax 29m 

3 Bơm chuyển nước 

thải 

2 Loại: Bơm chìm 

Công suất: 0,75kW, Hmax 10m 

3 Máy thổi khí cạn bể 

điều hòa 

1 Công suất: 

4 Bơm nước thải bể 

điều hòa 

2 Loại: Bơm chìm 

Công suất: 1,5kW, lưu lượng 45m3/h, 

Hmax 15m 

5 Đồng hồ đo lưu 

lượng nước thải dạng 

cơ 

1 DN80 

6 Máy khuấy trộn 2 Loại: Chìm 

Công suất: 0,75kW/380V, Q=3,6m3/min 

7 Máy thổi khí 2 Loại: Chìm 

Công suất: 3,7kW/380V, Q=60m3/h 

Hmax=5m 

8 Đệm vi sinh 30m3 Độ dày đồng nhất 

9 Giá đỡ đệm vi sinh 1 HT system Inox 304 dày 1,5mm 

10 Máng răng cưa thu 

nước bề mặt và chắn 

váng 

1 Bộ Inox 304 dày 2mm 

11 Bể thiếu khí 1 Thể tích:4,2m x 6,2m x 3m 

Vật liệu: Bê tông 

12 Bể hiếu khí 1 Thể tích:5,2m x 6,2m x 3m 

Vật liệu:Bê tông 

13 Ống phân phối trung 

tâm 

1 Inox 304, tấm cuộn dày 1,5mm 

14 Bơm bùn 1 Loại: đặt chìm 

Chế tạo từ Inox và trục thép không gỉ 

Công suất: 0,4kW/380V. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  49 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

Qmax=0,27m3/min, Hmax=9,6m 

15 Bơm bùn bơm ra 

ngoài 

1 Loại:đặt chìm 

Chế tạo từ Inox và trục thép không gỉ 

Công suất: 0,4kW/380V. 

Qmax=0,27m3/min, Hmax=9,6m 

 

16 Cảm biến mực nước 5 Cấp tín hiệu điều khiển để bơm hoạt 

động tự động 

17 Bể lắng đứng 1 Thể tích:5,2m x 4,5m x 3m 

Vật liệu: Bê tông 

18 Tank pha hóa chất 

trợ lắng 

1 Vật liệu: Inox 

19 Bể chứa bùn 1 Thể tích:3,7m x 2,8m x 3m 

Vật liệu:Bê tông 

20 Bể lọc 1 Thể tích:5,2m x 1,7m x 3m 

Vật liệu:Bê tông 

21 Bể khử trùng 1 Thể tích:3,7m x 1,7m x 3m 

Vật liệu:Bê tông 

21 Bể chứa nước trong 1 Thể tích:3,7m x 1,7m x 3m 

Vật liệu:Bê tông 

22 Khử trùng Ozone 1 Hệ thống Ejecter 

 

Nhận xét: 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công xuất 250m3 được hợp tác xây dựng giữa 

Công ty YAZAKI Hải Phòng (chủ đầu tư) và Công ty Cổ phần tư vấn dự án và môi trường 

bền vững (nhà thầu) cho chất lượng nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn cột A (tiêu chuẩn yêu 

cầu của phía chủ đầu tư là chất lượng nước thải đạt tiêu chuẩn KCN Nhật Bản Hải Phòng). 

Nước sau khi xử lý có thể dùng tái sử dụng cho công trình vệ sinh, tưới cây, rửa đường của 

nhà máy, 

Nước tái sử dụng không dùng phương pháp khử trùng bằng clo như thông thường 

mà thay thế bằng biện pháp khử trùng bằng Ozone qua hệ thống Ejecter. 

Ưu điểm của hệ thống Ozone: 

+ Ozone là chất oxy hóa mạnh được sử dụng để khử trùng nước hoặc khử trùng các 

bề mặt 

+ Ozone có thể giết chết các mầm bệnh trong vài giây so với vài phút của các chất 

oxy hóa khác 

+ Ozone khả dụng cho việc oxy hóa các chất hữu cơ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “dự án sản xuất hệ thống dây dẫn điện ô tô” – Tại Lô 

đất L Khu công nghiệp Nhật Bản – Hải Phòng (trước là KCN Nomura – Hải Phòng), huyện An Dương, 

thành phố Hải Phòng 

 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM)  50 

Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 - Tòa nhà Thư viện thành phố - số 213 Lạch Tray - Ngô Quyền - HP 

Địa chỉ giao dịch: Tầng 5 - Tòa nhà số 22 Lý Tự Trọng - Minh Khai - Hồng Bàng - HP 

Điện thoại/Fax: 0225.3261686;                 Email: pcem.hp@gmail.com 

 

+ Ozone sẽ phân hủy thành oxy 

+ Ozone không làm ảnh hưởng đến pH 

- Phương án xử lý nước thải của Công ty là dùng công nghệ vi sinh làm công nghệ chủ 

đạo, kết hợp một phần nhỏ hoá lý, với tiêu chí đạt và dự phòng 25% cả lưu lượng. 

- Lựa chọn giải pháp tối ưu nhằm giảm chi phí đầu tư và chi phí vận hành 

- Căn cứ theo lưu lượng nước thải, nền địa chất vị trí dự định đặt thiết bị và yêu cầu của 

chủ đầu tư là tiết kiệm quỹ đất, đảm bảo diện tích cây xanh, an toàn vận hành: lựa chọn 

phương án thiết kế là bể bê tông cốt thép hạ ngầm 100%, diện tích vị trí đặt bể sau khi hoàn 

trả sẽ dùng để trồng cỏ nhằm tăng mật độ cây xanh trên tổng diện tích đất của Chủ đầu tư. 

Điểm xả thải sau xử lý của hệ thống XLNT 250m3/ngày.đêm 

Theo bản vẽ thiết kế hệ thống xử lý nước thải 250m3/ng.đêm của công ty 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của KCN Nhật Bản – Hải 

Phòng(trước là KCN Nomura – Hải Phòng).  

- Vị trí xả thải: Hố ga đấu nối nước thải sát tường rào. 

  - Tọa độ vị trí xả thải: Tại cống thải cuối về phía Đông Nam khu đất của công ty. 

Tọa độ: X(m): 2312614; Y(m): 587883 

  - Phương thức xả thải: Bơm tự động.  